
1  GS 2014.113

Verordnung
über den Kaminfegetarif

Änderung vom 9. Dezember 2014

Der Regierungsrat

beschliesst:

I.

Der Erlass SGS 761.17 (Verordnung über den Kaminfegetarif vom 9. Dezem-
ber 1997) (Stand 1. Januar 2011) wird wie folgt geändert:

Ingress (geändert)
Der Regierungsrat des Kantons Basel-Landschaft,
gestützt auf § 11 des Gesetzes vom 12. Januar 19811) über den Feuerschutz,
beschliesst:

§  3 Abs. 1
1 
a. Kamine aller Art mit

1. (geändert) 2 Geschossen: 17.30
2. (geändert) 3 Geschossen: 19.70
3. (geändert) 4 Geschossen: 22.20
4. (geändert) 5 Geschossen: 24.70

b. (geändert) Zuschlag für jedes weitere Geschoss: 2.70
c. (geändert) Cheminées und Cheminéeöfen: 27.20
d. (geändert) Cheminées als Einzelanlage, Warmluft- & Warmwasserche-

minées: Regie

§  4 Abs. 1
1 
a. (geändert) Rauchkanäle,  Rauchrohre  per  m (2  Winkel  =  1  m  Rohr):

4.80
b. (geändert) Ofenaufsätze aller Art: 6.90

1) GS 27.704, SGS 761

http://bl.clex.ch/data/761.17/de


2  GS 2014.113

§  5 Abs. 1
1 
a. (geändert) Plattenherde bis 30 cm Herdbreite: 20.70
b. (geändert) Plattenherde bis 60 cm Herdbreite: 24.90
c. (geändert) Plattenherde bis 90 cm Herdbreite: 43.40
d. (geändert) Zuschlag für Zentralheizung: Regie

§  6 Abs. 1
1 
a. (geändert) Sitzkunst mit 1 m Kanal: 35.40

§  7 Abs. 1
1 
a. (geändert) Kachelöfen und Haushaltbacköfen mit 1 m Kanal: 17.30
b. (geändert) Tragöfen mit Zugumlenkung mit 3 m Rauchrohr: 27.90
c. (geändert) Warmlufteinsatzöfen mit  Zusatzkasten und 1 m Rauchrohr:

30.50
d. (geändert) Zuschlag  für  Kachelwandzüge,  Zusatzkasten  mit  Sturzzug

oder Wärmeaustauschrohre: 8.60
e. (geändert) Zuschlag für Schalen-Verdampfungsbrenner: 19.30
f. (geändert) Ölöfen mit 3 m Rauchrohr bis 8'600 kcal/h / 10 kW: 29.50
g. (geändert) Grossölöfen, Leistung bis 25'800 kcal/h / 30 kW: 42.90
h. (geändert) Aus- und Einbau von Elektrozündungen, Ventilationen etc.:

Regie

§  8 Abs. 1
1 
a. Heizkessel-Leistung bis und mit 60 000 kcal/h / 70 kW:

1. (geändert) bis 25'000 kcal/h / 29 kW: 61.20
2. (geändert) bis 30'000 kcal/h / 35 kW: 67.20
3. (geändert) bis 40'000 kcal/h / 46 kW: 71.70
4. (geändert) bis 60'000 kcal/h / 70 kW: 93.30

b. Heizkessel-Leistung über 60 000 kcal/h / 70 kW:
1. (geändert) bis 68'000 kcal/h / 79 kW: 97.90
2. (geändert) bis 76'000 kcal/h / 88 kW: 103.90
3. (geändert) bis 84'000 kcal/h / 98 kW: 109.80
4. (geändert) bis 92'000 kcal/h / 107 kW: 115.70
5. (geändert) bis 100'000 kcal/h / 116 kW: 121.40



3  GS 2014.113

6. (geändert) bis 108'000 kcal/h / 126 kW: 127.60
7. (geändert) bis 116'000 kcal/h / 135 kW: 133.50
8. (geändert) bis 124'000 kcal/h / 144 kW: 139.40
9. (geändert) bis 132'000 kcal/h / 154 kW: 145.50
10. (geändert) bis 140'000 kcal/h / 163 kW: 151.40
11. (geändert) bis 155'000 kcal/h / 174 kW: 155.60
12. (geändert) bis 200'000 kcal/h / 233 kW: 173.30
13. (geändert) bis 250'000 kcal/h / 291 kW: 191.80
14. (geändert) bis 300'000 kcal/h / 349 kW: 210.20
15. (geändert) bis 350'000 kcal/h / 407 kW: 228.40
16. (geändert) bis 400'000 kcal/h / 465 kW: 247.10
17. (geändert) bis 500'000 kcal/h / 581 kW: 276.60
18. (geändert) bis 600'000 kcal/h / 698 kW: 306.10
19. (geändert) bis 700'000 kcal/h / 814 kW: 335.50
20. (geändert) bis 800'000 kcal/h / 930 kW: 365.00
21. (geändert) bis 900'000 kcal/h / 1047 kW: 394.40
22. (geändert) bis 1'000'000 kcal/h / 1163 kW: 424.20
23. (geändert) weitere 100'000 kcal/h / 116 kW Zuschlag: 29.50

c. Aus-  und  Einbau  von  Einbauten  und  Verbrennungshilfen  wie  Scha-
mottsteinen, Turbulatoren und Regulatoren, Roste etc. für
1. (geändert) Heizkesselleistungen bis 100'000 kcal/h / 116 kW, pro

Stück: 1.70
2. (geändert) für Heizkesselleistungen über 100'000 kcal/h / 116 kW:

Regie
d. (geändert) De- und Remontage von Verschalungen, Ölbrennern, Einle-

gerosten,  Armaturen,  automatischen  Rauchgasklappen und  Rauchgas-
ventilatoren etc.: Regie

§  12 Abs. 1
1 Für besondere Arbeiten können folgende Zuschläge erhoben werden:
a. (geändert) Einsteigen in Feuerungsanlagen: Zuschlag 30%
b. (geändert) verlangte Rechnungsstellung: 9.00
c. (geändert) Mahnung einer unbezahlten Rechnung: 10.00
d. (geändert) Ersatzmaterial: nach  Aufwand/Re-

gie
e. (geändert) Verwendung spezieller Maschinen: nach  Aufwand/Re-

gie
f. (geändert) verlangte Früh- und Spätarbeit  (zwischen 18.00 und 07.00

Uhr) sowie Samstagsarbeit: Zuschlag 50%



4  GS 2014.113

g. (geändert) verlangte Sonntagsarbeit: Zuschlag 100%
h. (geändert) Abfuhr  und  Entsorgung  von  Reinigungsrückständen  und

-abwässern: nach  Aufwand/Re-
gie

i. (geändert) Abdeckarbeiten und Abdeckmaterial: nach  Aufwand/Re-
gie

§  14 Abs. 1
1 Die Vergütung nach Zeitaufwand wird gemäss folgenden Stundenlöhnen be-
rechnet:
a. (geändert) Meisterin, Meister und Angestellte: 91.30
b. (geändert) Auszubildende: 46.30

§  15 Abs. 1 (geändert)
1 Mindestrechnungsbetrag pro bearbeitete Liegenschaft: 62.00

II.

Keine Fremdänderungen.

III.

Keine Fremdaufhebungen.

IV.

Diese Änderung tritt am 1. Januar 2015 in Kraft.
 
Liestal, 9. Dezember 2014
Im Namen des Regierungsrats
der Präsident: Reber
der Landschreiber: Vetter


		2023-08-08T09:42:14+0200
	"4410 Liestal"
	"Gesetzessammlung Kanton Basel-Landschaft"




